
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

SETTORE POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP
Ufficio POLIZIA LOCALE

_______________________________________________________________

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 60  DEL  03-10-2020

Reg. generale n. 634 del 03-10-2020
_______________________________________________________________

Oggetto: RICOGNIZIONE DELLE SOMME RELATIVE AI RUOLI ESECUTIVI
DELLE SANZIONI AMMINISTRATIVE ACCERTATE PER VIOLAZIONI
AL CODICE DELLA STRADA RIVERSATE DALL'AGENZIA DELLE
ENTRATE RISCOSSIONE E RELATIVO IMPEGNO PER IL
RIVERSAMENTO - ANNI 2018 - 2017.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE INTESTATO

RICHIAMATE le proprie determinazioni con le quali sono stati approvati i ruoli
esecutivi delle sanzioni amministrative per violazioni al Codice della strada, ad oggi
ancora non estinti, n. 80/711 del 26/11/2016, n. 90/779 del 19/12/2016 e n. 63/606
dell’8/11/2019;

RILEVATO che, relativamente a quanto attiene ai proventi derivanti da sanzioni
amministrative per violazioni al Codice della strada, vi sono rilevanti scostamenti tra la
fase dell’accertamento e quella della riscossione in quanto anche dopo la definitività
dell’accertamento (iscrizione a ruolo), nella prassi si riscontrano difficoltà nella
riscossione che, in molti casi, avviene dopo molti anni o addirittura risulta senza esito;

VISTO il decreto legislativo n. 118/2011, coordinato ed integrato dal decreto
legislativo n. 126/2014, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 ed in particolare il principio
contabile applicato concernente la contabilità finanziaria che, al punto 3.3, prevede che a
partire dal 1/01/2015 “Sono accertate per l’intero importo del credito anche le entrate di
dubbia e difficile esazione, per le quali non è certa la riscossione integrale, quali le
sanzioni amministrative al codice della strada, gli oneri di urbanizzazione, i proventi
derivanti dalla lotta all’evasione, ecc.;

PRESO ATTO
delle somme riversate dall’Agenzia delle Entrate – Riscossione negli anni 2017 e
2018 relative ai ruoli esecutivi delle sanzioni amministrative degli anni pregressi;

POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP n. 60 del 03-10-2020 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA



dell’acquisizione della rendicontazione di tali somme mediante la piattaforma web
dell’Agenzia delle Entrate – Riscossione;
delle spese sostenute dall’Ente accertatore per la riscossione e per il recupero
coattivo delle sanzioni;

RILEVATO che l’attuazione delle direttive e delle prescrizioni imposte ha
determinato un rilevante decremento delle previsioni sanzionatorie come formalizzate in
delibera di Giunta comunale n. 30 del 23 febbraio 2020 e che, pertanto, necessita di un
atto ricognitivo sugli accertamenti sanzionatori effettuati e sull’entità dei pagamenti ad
oggi incamerati;

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 5 e seguenti della legge 7 agosto 1990, n.
241 e ss.mm.ii., il Responsabile del procedimento è l’Agente di Polizia Locale Assistente
Gianluigi Compagnoni, nominato per le specifiche funzioni con determina del
Funzionario responsabile del Settore, Dott.ssa Barbara Foglia, n. 23/116 del 16 febbraio
2018 "Individuazione dell’agente Compagnoni Gianluigi quale figura responsabile
dell’istruttoria procedimentale dei procedimenti sanzionatori amministrativi di
competenza del V Settore";

DATO ATTO che:
l’articolo 142, comma 12-bis, dispone che i proventi delle sanzioni derivanti-
dall’accertamento delle violazioni dei limiti massimi di velocità stabiliti dal presente
articolo, attraverso l’impiego di apparecchi o di sistemi di rilevamento della velocità
ovvero attraverso l’utilizzazione di dispositivi o di mezzi tecnici di controllo a
distanza delle violazioni, sono attribuiti, in misura pari al 50%, all’Ente proprietario
della strada su cui è stato effettuato l’accertamento;
i rilievi del superamento dei limiti massimi di velocità, nel periodo di riferimento,-
sono stati effettuati anche su tratti stradali non comunali operando gli organi di
polizia stradale, appartenenti al Comando, lungo tratti viari ricadenti sulla strada
provinciale 25 – Cingolana, strada provinciale 128 – Treiese e sulla strada
provinciale 361 - Septempedana;

VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

VISTO il decreto sindacale n. 22 del 30 dicembre 2019, di attribuzione delle
funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 9 del 6/02/2020, con la quale è
stato approvato il DUP e il bilancio di previsione 2020/2022;

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 26 del 6/02/2020, con la quale è
stato definito ed approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2020/2022 ed assegnate
le risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli obiettivi nonché la
deliberazione della Giunta comunale n. 75 del 23/04/2020 di aggiornamento del suddetto
PEG;

CONSIDERATO che la sottoscritta ha direttamente provveduto alla verifica della
regolarità tecnica e della copertura finanziaria della presente determinazione, rientrante
nel budget assegnatole con gli atti sopra citati;

VISTI gli articoli 107, 183 e 184 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni;

POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP n. 60 del 03-10-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di
gestione corrente del servizio, secondo gli obiettivi predefiniti dalla stessa Giunta
comunale;

D E T E R M I N A

di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;

di DARE ATTO che nell’anno 2017 è stata incassata la somma di € 4.937,822.
(comprensiva di spese) così come risultante dalla piattaforma web dell’Agenzia delle
Entrate – Riscossione, relativa ai ruoli esecutivi delle sanzioni amministrative per
violazione al Codice della strada di cui:

€ 615,56 (comprensivi di spese) per violazioni all’articolo 142 del Codicea.
della strada; l’importo è da ripartire al 50% con gli Enti proprietari della
strada su cui è stato effettuato l’accertamento, Provincia di Macerata;
€ 4.322,26 per violazioni all’articolo 208 del Codice della strada;b.

di DARE ATTO che nell’anno 2018 è stata incassata la somma di € 5.245,333.
(comprensiva di spese) così come risultante dalla piattaforma web dell’Agenzia delle
Entrate – Riscossione, relativa ai ruoli esecutivi delle sanzioni amministrative per
violazione al Codice della strada di cui:

€ 948,48 (comprensivi di spese) per violazioni all’articolo 142 del Codicea.
della strada; l’importo è da ripartire al 50% con gli Enti proprietari della
strada su cui è stato effettuato l’accertamento, Provincia di Macerata;
€ 4.296,85 per violazioni all’articolo 208 del Codice della strada;b.

di IMPEGNARE la somma di € 767,38 al capitolo 130122 del bilancio corrente, sul4.
quale il sottoscritto ha accertato la disponibilità finanziaria;

di LIQUIDARE la quota complessiva di competenza dell’Ente proprietario della5.
strada per sanzioni al C.d.S. ex art. 142 alla Provincia di Macerata per la complessiva
somma di € 767,38 al netto delle spese;

di DARE ATTO che la sottoscrizione della presente determina equivale ad6.
attestazione di regolarità tecnica, attestante la regolarità, la legittimità e la correttezza
dell’azione amministrativa, prescritta dall’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs.
267/2000;

di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on7.
line, nonché nell’apposita sezione del sito internet istituzionale denominata
"Amministrazione Trasparente";

di TRASMETTERE il presente provvedimento al funzionario responsabile del8.
Servizio Finanziario ai sensi e per gli effetti degli articoli 179, comma 3, 183, comma
7, e 184, comma 3, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.-

*  *  *  *  *  *

Il Responsabile del Settore
F.to Dott.ssa BARBARA FOGLIA

POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP n. 60 del 03-10-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



In relazione al disposto di cui all’art. 147-bis, comma 1, e all’art. 183, comma 7,
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile e si
attesta la copertura finanziaria del presente provvedimento.

Treia, 03-10-2020 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. LUCA SQUADRONI

Impegno contabile n. Liquidazione n.
Accertamento contabile n.

________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata sul sito web istituzionale di
questo Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al
14-11-2020

Treia, 30-10-2020 Il Responsabile delle Pubblicazioni
F.to Dott.ssa BARBARA FOGLIA

________________________________________________________________

È copia conforme all’originale.

Treia, 30-10-2020 Il Responsabile del I Settore
Dott.ssa BARBARA FOGLIA

________________________________________________________________

POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP n. 60 del 03-10-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA


